
Ufficio Tecnico
Settore Tecnico Manutentivo

Servizio Lavori Pubblici
Piazza Corte Spagnola, 3

46010 = MONTANARA (MN) =
Tel.0376-358103

Telefax. 0376-358049
E-mail: tecnico@curtatone.it

C.F. 80001910209
P.IVA 00427640206

206/UT/2013/LF COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N°621 del 08 Ottobre 2013

Oggetto: Affidamento al Consorzio Forestale Padano di Casalmaggiore (CR) del servizio di  
manutenzione  ordinaria  delle  aree  verdi  (n.  3  sfalci)  e  delle  rive  stradali  di  
proprietà comunale (n. 2 sfalci) ed assunzione del relativo impegno di spesa.

CIG- Z2D0BD0089 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n°136 del 31 Agosto 2009 il Comune di Curtatone ha aderito 

al Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l. con sede in Via Marconi, 1 Casalmaggiore (CR), al  
fine di  intervenire con opere di miglioria, riqualificazione ambientale, gestione e manutenzione del  
territorio  comunale;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  11.02.2013  è  stata  approvata  la  bozza  di  
Convenzione tra  il  Comune di  Curtatone e il   Consorzio Forestale Padano Societa’  Cooperativa 
Agricola al fine di avvalersi di un interlocutore qualificato per la realizzazione degli interventi di 
gestione,  manutenzione  e  riqualificazione  delle  aree  verdi  e  del  patrimonio  arboreo  comunale 
intraprendendo un percorso che conduca, sulla base di un censimento dettagliato e puntuale delle  
risorse  ambientali  nell’ambito  del  territorio,  ad  una  razionalizzazione  degli  interventi  ed  al  
miglioramento della qualità paesaggistica;

- il comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti Pubblici, al fine di  
favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio,  
possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli;

- il comma 2 dell’art. 15 del D.L. n. 228/2001 e s.m.i stabilisce che le convenzioni possono riguardare:  
finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie,  realizzazione di opere pubbliche; il  
medesimo comma prevede inoltre che, per predette finalità, le pubbliche amministrazioni, in deroga  
alle  norme vigenti,  possano stipulare  contratti  d’appalto con gli  imprenditori  agricoli  di  importo  
annuale fino ad euro 300.000,00;

CONSIDERATO CHE:
- allo stato attuale si rende necessario procedere all’affidamento degli ultimi sfalci stagionali delle aree  

verdi e delle rive stradali;

VISTO CHE:
- per quanto concerne le aree verdi si riportano di seguito le aree oggetto d’intervento di sfalcio del  

tappeto erboso con tosaerba, compresa accurata pulizia, raccolta, asportazione e conferimento del 
materiale di risulta alle discariche autorizzate:



N°
Denominazione 

Area
Frazione Via

Dati relativi all'area
N° 

Sfalci
Prezzo 

Unitario
Totale - Iva 

EsclusaFg. Mapp.
Sup. 
Mq.



1 Parco Giochi Buscoldo Walter Tobagi 52 248-254 3.410 3
       0,03

6 
€          368,28

2 Aiuola verde Buscoldo Achille Grandi 42 421 872 3
       0,10

0 
€          261,60

3 Parco Giochi Buscoldo
Madre Teresa di 

Calcutta
42 517-528 4.275 3

       0,03
6 

€          461,70

4 Area Verde Buscoldo Pierino Pari 42 23-98 5.480 3
       0,03

6 
€          591,84

5 Area Verde Curtatone Al Lago 4 119 950 3
       0,10

0 
€          285,00

6 Area Verde Curtatone Al Lago 4 129 1.710 3
       0,03

6 
€          184,68

7 Aiuola verde Buscoldo
Martin Luther 

King
42 439 140 3

       0,10
0 

€            42,00

8 Auiole Viale Cimitero Buscoldo Rimembranze 42 - 200 3
       0,10

0 
€            60,00

9 Aiuole Verdi Buscoldo Sante Salmaso - - 380 3
       0,10

0 
€          114,00

10
Parco Giochi + 

lottizzazione Artioli
Montanara Nuvolari 16

91-175-
178

5.416 3
       0,03

6 
€          584,93

11 Aiuole Cimitero Montanara Ateneo Pisano 18 - 250 3
       0,10

0 
€            75,00

12 Sede Comunale Montanara Ateneo Pisano 18 12 7.500 7
       0,03

6 
€       1.890,00

13
Area verde e 
Parco Giochi

Eremo Francia 19 4 18.620 5
       0,03

6 
€       3.351,60

14 Parco Giochi Eremo
Carlo Alberto 
dalla Chiesa

19 1240 11.574 3
       0,03

6 
€       1.249,99

15 Parco Giochi Eremo
Carlo Alberto 
dalla Chiesa

19 1241 5.470 3
       0,03

6 
€          590,76

16 Parco Giochi Levata Pietro Nenni 28 419 8.240 3
       0,03

6 
€          889,92

17 Parco Giochi Levata Don E. Leoni 28 454 6.650 3
       0,03

6 
€          718,20

18 Ciclabile Bonifica Levata Canneti   1.200 3
       0,03

6 
€          129,60

19
Rotatoria+Aiuola Via 

Governolo
Levata Costituzione 28 - 730 3

       0,10
0 

€          219,00

20 Barriera Antirumore Levata Governolo 28 1083 2.318 3
       0,03

6 
€          250,34

21 Aiuole stradali Levata
Caduti del 

Lavoro
28

847-848-
1124

280 3
       0,10

0 
€            84,00

22 Area verde Grazie Rossini 6 473 1.500 3
       0,03

6 
€          162,00

23 Area sosta camper Grazie Fiera 1 112-115 9.800 3
       0,03

6 
€       1.058,40

24 Scuola dell'Infanzia Grazie Pozzarello 2 154 2.000 3
       0,03

6 
€          216,00

25 Area verde Grazie
Pegreffi 

Zambianchi
2 281 12.000 3

       0,03
6 

€       1.296,00

26 Ciclabile Rivalta Grazie S.P. "1" Asolana   1.000 3
       0,03

6 
€          108,00

27 Monumento ai caduti
Curtatone 4 

Venti
Pilla 7 A 2.420 3

       0,03
6 

€          261,36

28 Monumento Aldriga Curtatone Pilla 4 A 960 3
       0,03

6 
€          103,68

29 Parco Giochi Montanara F. Chopin 10 22 1.387 3
       0,03

6 
€          149,80

30 Area Verde Montanara Beraudi 10 320 298 3
       0,10

0 
€            89,40

31 Area verde Montanara Ungaretti 14 - 450 3
       0,10

0 
€          135,00

32 Aiuola Parcheggio Curtatone Dell'Artiginato 6 413 800 3
       0,10

0 
€          240,00



33 Parco Giochi Montanara Ungaretti 14 560 4.558 3
       0,03

6 
€          492,26

34 Area Verde Eremo San Martino 14 603 1.037 3
       0,03

6 
€          112,00

35 Area Verde Montanara Sicilia 18
225-247-
248-540-
544-545

9.980 3
       0,03

6 
€       1.077,84

36 Area Verde Eremo Zamenhof   100 3
       0,10

0 
€            30,00

37 Area Verde Curtatone Via dei Toscani 7 352 1.640 3
       0,03

6 
€          177,12

38 Area Verde Montanara Strada Morante 15
fregio 
strada

1.100 3
       0,03

6 
€          118,80

39 Aiuole e Fioriere San Silvestro Chiesa 26 - 500 1 1
€          500,00

40 Aiuole Ciclabile
San Silvestro - 

Levata
Strada della 

Levata
26 - 1.700 1 1

42
Parco Giochi 

Bongiovanni + P.zza 
kennedy

San Silvestro 
Ugo Foscolo - 

P.zza. Kennedy
26 335 3.657 3

       0,03
6 

€          394,96

43 Aiuole cimitero  San Silvestro
Strada della 

Levata
26 - 1.200 3

       0,03
6 

€          129,60

44 Parco Giochi San Silvestro 
Piazza Medaglie 

D'oro
25 - 1.904 3

       0,03
6 

€          205,63

45 Area Verde Levata Retro ferrovia 25 - 1.100 3
       0,03

6 
€          118,80

46 Area Verde Eremo Via Sanzio 19 105-110 5.040 3
       0,03

6 
€          544,32

47 Polo Scolastico Buscoldo
Via XXV Aprile 
Via Maggiolini   

12.200 3
       0,03

6 
€       1.317,60

48 Scuola dell'Infanzia San Silvestro Via Neruda
  

2.870 3
       0,03

6 
€          309,96

49 Scuola Primaria San Silvestro Via Chiesa
  

1.550 3
       0,03

6 
€          167,40

50 Scuola dell'Infanzia Levata Via Montessori 28 269 2.880 3
       0,03

6 
€          311,04

51 Scuola Primaria Levata Via Levata 28 14 1.100 3
       0,03

6 
€          118,80

52 Scuola Primaria Montanara Via A. Pisano 18 2 2.960 3
       0,03

6 
€          319,68

53 Scuola dell'Infanzia Eremo
Via Ferruccio 

Parri
19 114 3.770 3

       0,03
6 

€          407,16

54 Area Verde San Silvestro Via P.M. Curie
  

850 3
       0,10

0 
€          255,00

55 Area Verde San Silvestro
Via Bianchi    Via 

Aresi   
2.380 3

       0,03
6 

€          257,04

TOTALE  Mq
182.35

6
   € 23.587,09 

- per quanto concerne le rive stradali si riporta di seguito l’elenco delle strade sulle quali va effettuato 
il  servizio  consistente  nello  sfalcio  della  banchina  e  di  un  tratto  di  sponda dei  fossati,  per  una  
larghezza complessiva di circa 1,50 metri lineari:

Indirizzo
Lunghezza 

Banchina (Km)
di cui con Guard-

rail (Km)
N° banchine

N° tagli su 
banchina

Sfioratore Via Oratorio - Str. Tettona 0,21 0 1 2

Strada Zaitina 1,2  2 2

Strada Cantalupa 2,7  2 2

Strada Chiavica 3,95 0,65 (2 lati) 2 2

Strada Sante Salmaso 0,7  1 2



Strada Punte 0,7  2 2

Via Gementi 1  2 2

Strada Santa Rita 0,2  2 2

Strada Barzelle 1,8  2 2

Strada Sacca 4,3  2 2

Via Guglielmo Marconi 0,3  2 2

Strada Santa 2,7 0,45 (2 lati) 2 2

Strada Argine Fossaviva 3,7 1,8(1 lato) 2 2

Strada Argine Borgoforte 2,2 2,2 (1 lato) 2 2

Via Colombina 3,1  2 2

Strada Stazione 0,8  2 2

Strada Furga 1  2 2

Strada Arginotto 4,3  2 2

Strada Ponteventuno 1,5  2 2

Strada Angeli-Cerese 0,6  2 2

TOTALE A CORPO PER SFALCIO (Iva esclusa) € 5.100,00

DATO ATTO CHE:
- con il presente affidamento sono quantificati ed affidati n. 3 sfalci delle aree verdi sopraccitate (n. 7  

per la sede municipale e n.  5 per Via Francia),  per un importo complessivo di € 23.587,09, Iva 
esclusa, e n° 2 tagli delle rive stradali elencate, per un totale di € 10.200,00, Iva esclusa.

- il comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti Pubblici, al fine di  
favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio,  
possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli;

- il comma 2 dell’art. 15 del D.L. n. 228/2001 e s.m.i stabilisce che le convenzioni possono  riguardare: 
finanziamenti,  concessioni  amministrative,  riduzioni  tariffarie,  realizzazione  di  opere  pubbliche;  il 
medesimo comma prevede inoltre che, per predette finalità, le pubbliche amministrazioni, in deroga alle  
norme vigenti, possano stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale fino 
ad euro 300.000,00;

- L’art. 125 punto 11 ultimo comma del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” a norma 
dell’art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed 
integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152 e dall'art. 4,  
comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011, recita testualmente: ”per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

- Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui 
al sopracitato D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

- che tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto non  
sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;

RITENUTO CHE:
- l’offerta  sia congruente,  in base ad una valutazione effettuata sulla base dei prezzi  contenuti  nel 

Bollettino Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova,  
dei  prezzi  di  mercato  vigenti  e  delle  caratteristiche  intrinseche  ed  estrinseche  della  tipologia  di 
servizio;

- l’affidamento del servizio nelle modalità sopraccitate garantisce all’ente un ottimizzazione ed un  
evidente efficientazione del servizio a fronte peraltro di un risparmio economico rispetto agli anni  
precedenti.



VISTI:
 il  Decreto Sindacale  n.  08 del  02.01.2013 – Prot.  n.  13 con il  quale  vengono attribuite  le  funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

Previsione per l’esercizio 2013;
 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il  

Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari.
 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE  al  Consorzio  Forestale  Padano  Soc.  Coop.  A.r.l.  con  sede  in  Via  Marconi,  1 
Casalmaggiore (CR) il servizio di sfalcio delle aree verdi di proprietà comunale ed il taglio delle  
rive stradali, secondo gli schemi riportati in premessa, per un importo complessivo di € 33.787,09 
(23.587,09 aree verdi + 10.200,00 rive stradali), oltre Iva del 22% pari ad € 7.433,16, per un totale  
di € 41.220,25.

2. Di assumere un impegno di spesa di complessivi  € 41.220,25 Iva Compresa con la seguente 
modalità d’imputazione:
 per €. 28.776,25 all’intervento N°1090603 - Ob. 9063/04 “Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione 2013, in corso di formazione;
 per €. 12.444,00 all’intervento N. 1090603 - Ob. 9063/09 “Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione 2013, in corso di formazione.

3. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Giovanni Trombani)

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.
Curtatone, 11 ottobre 2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO

F.to (Rag. Daniela Carra)

Per copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 (Ing. Giovanni Trombani)


	DETERMINAZIONE AREA TECNICA
	N°621 del 08 Ottobre 2013

	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	ECONOMICO FINANZIARIO

	Per copia conforme all’originale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



